MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 014/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 304, de 02
de maio de 2018, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro
de 2017, nos termos da legislação,

RESOLVE

Tornar  pública  a  retificação  do  Anexo  III  do  Edital  PROGRAD  nº.  190/2018,  referente  ao
documento de comprovação de renda denominado “declaração completa de Imposto de Renda”,
bem como a solicitação de cópia legível da carteira de trabalho, para pessoas na condição laboral de
desempregado.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  Fica  alterado  o  Anexo  III  do  Edital  PROGRAD nº.  190/2018,  referente  ao  documento  de
comprovação de renda denominado “declaração completa de Imposto de Renda”, conforme descrito
abaixo:

I – Onde se lê:

“Digitalização Legível da declaração completa  de Imposto de Renda Ano 2019 Exercício 2018
(com todas as folhas, inclusive o Recibo de Entrega) enviado a Receita Federal; OU Digitalização
legível da Declaração de Isenção Anual de Imposto de Renda Ano 2019 Exercício 2018”.

II – Leia-se:

“Digitalização Legível da declaração completa de Imposto de Renda Ano 2018 Exercício 2017
(com todas as folhas, inclusive o Recibo de Entrega) enviado a Receita Federal; OU Digitalização
legível da Declaração de Isenção Anual de Imposto de Renda Ano 2018 Exercício 2017”.

1.2  Fica  alterado  o  Anexo  III  do  Edital  PROGRAD  nº.  190/2018,  referente  a  solicitação  dos
documentos para pessoas na condição laboral de desempregado, conforme descrito abaixo:

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/190
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/190
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/190

I – Onde se lê:

II – Leia-se:

9 DESEMPREGADO

Digitalização  Legível da Carteira de
Identidade

Digitalização Legível da declaração completa de
Imposto de Renda Ano 2018 Exercício 2017
(com todas as folhas, inclusive o Recibo de
Entrega) enviado a Receita Federal; OU
Digitalização legível da Declaração de Isenção
Anual de Imposto de Renda Ano 2018 Exercício
2017. (Modelo de declaração A)

Digitalização Legível CPF

Digitalização Legível da declaração assinada de
que não exerce atividade remunerada. (Modelo de
declaração B)

Digitalização Legível da Carteira de
Trabalho (constando as páginas de
foto, identificação, última página de
CONTRATO de trabalho assinado
e a página seguinte em branco)

VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO
Pró-Reitora de Graduação em exercício